Anexo Xll, da Lei 4.320/64

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
BALANCO ORCAMENTARIO
CONSOLIDADO
Acumulado até Dezembro/2021

R$ 1,00

RECEITAS ORCAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL (a)

PREVISAO ATUALIZADA (b)

RECEITAS REALIZADAS (c)

SALDO (d) =(c-b)

Receitas Correntes (I)

11.749.669.646,00

11.749.669.646,00

13.639.766.717,69

1.890.097.071,69

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

3.950.488.988,00

3.950.488.988,00

4.630.522.531,45

680.033.543,45

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

2.111.561.960,00

2.111.561.960,00

2.518.113.309,46

406.551.349,46

RECEITA PATRIMONIAL

258.082.789,00

258.082.789,00

124.590.558,23

-133.492.230,77

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 21.721.222,00 21.721.222,00 33.259.947,63 11.538.725,63

TRANSFERENCIAS CORRENTES

5.359.032.565,00

5.359.032.565,00

6.282.126.369,36

923.093.804,36

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

48.782.122,00

48.782.122,00

51.154.001,56

2.371.879,56

Receitas de Capital (ll)

1.577.993.809,00

1.577.993.809,00

1.600.065.111,36

22.071.302,36

OPERAGOES DE CREDITO

1.149.835.282,00

1.149.835.282,00

1.506.420.242,28

356.584.960,28

ALIENAGAO DE BENS 266.330.936,00 266.330.936,00 3.686.565,74 -262.644.370,26
AMORTIZA(;AO DE EMPRESTIMOS 200.820,00 200.820,00 158.866,64 -41.953,36
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 148.949.507,00 148.949.507,00 89.799.436,70 -59.150.070,30
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 12.677.264,00 12.677.264,00 0,00 -12.677.264,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I + 1) 13.327.663.455,00 13.327.663.455,00 15.239.831.829,05 1.912.168.374,05
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (1V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagoes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (I11+1V) 13.327.663.455,00 13.327.663.455,00 15.239.831.829,05 1.912.168.374,05
Déficit (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (VII) = (V + VI) 13.327.663.455,00 13.327.663.455,00 15.239.831.829,05 1.912.168.374,05
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais) 0,00 1.616.911.200,00 1.616.911.200,00 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 1.616.911.200,00 1.616.911.200,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
BALANGO ORGAMENTARIO

CONSOLIDADO

Acumulado até Dezembro/2021

R$ 1,00

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL (e)

DOTAGAO ATUALIZADA (f)

DESPESAS EMPENHADAS (g)

DESPESAS LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS (i)

SALDO DA DOTAGAO (j) = (f-g)

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)

11.104.451.859,00

12.893.239.077,97

11.993.550.583,62

11.677.867.464,63

11.168.940.355,01

899.688.494,35

Pessoal e Encargos Sociais

6.580.281.354,00

7.528.236.409,00

7.426.128.753,58

7.412.713.242,71

7.127.385.624,80

102.107.655,42

Juros e Encargos da Divida

262.153.926,00

216.124.855,00

215.703.440,18

215.703.440,18

215.703.440,18

421.414,82

Outras Despesas Correntes

4.262.016.579,00

5.148.877.813,97

4.351.718.389,86

4.049.450.781,74

3.825.851.290,03

797.159.424,11

Despesas de Capital (IX)

2.211.211.596,00

4.053.176.423,03

2.444.477.109,15

1.898.484.240,91

1.727.403.532,94

1.608.699.313,88

Investimentos

1.680.043.421,00

3.335.970.815,03

1.735.453.973,49

1.189.461.105,25

1.022.433.777,39

1.600.516.841,54

Inversdes Financeiras 22.940.257,00 147.442.927,00 145.583.256,67 145.583.256,67 141.529.876,56 1.859.670,33
Amortizacéo da Divida 508.227.918,00 569.762.681,00 563.439.878,99 563.439.878,99 563.439.878,99 6.322.802,01
Reserva de Contingéncia (X) 12.000.000,00 21.677,00 0,00 0,00 0,00 21.677,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X) 13.327.663.455,00 16.946.437.178,00 14.438.027.692,77 13.576.351.705,54 12.896.343.887,95 2.508.409.485,23
Amortizagdo da Divida/ Refinanciamento (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI1) = (XI + XII) 13.327.663.455,00 16.946.437.178,00 14.438.027.692,77 13.576.351.705,54 12.896.343.887,95 2.508.409.485,23
Superavit (XIII) 0,00 0,00 801.804.136,28 0,00 0,00 0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 13.327.663.455,00 16.946.437.178,00 15.239.831.829,05 13.576.351.705,54 12.896.343.887,95 2.508.409.485,23
Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS RAFAEL TAJRA FONTELES JAMES LANE RAMOS DE SOUSA

Governador do Estado
CPF : 182.556.633-04

Siafe-Pl / SEFAZ-PI

Secretério da Fazenda
CPF : 992.368.423-72

Diretor da Unidade Contabil
CRC: 9.930/0 - PI
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